VITA S. MAGNI

ex codice Monacensi latino 11328, fol. 60v-65v.

Incipit Vita sancti Magni confessoris.

fol. 60v 1. Diem hanc exultabilem reddit nobis grata festivitas supernorum civium, ineffabili quodam modo psallentium Deo : « Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra, suscitans de pulvere egenum et de 5 stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus populi sui ? ¹ » Hoc enim honore dignatus est hodie ² militem sanctum meritis et nomine Magnum, sumens eum de hac valle lacrimarum et exhibens ei semet videndum ubi videbitur Deus deorum in Syon solis mundo corde beatis ³. Sed quoniam nec oculus vidit nec 10 auris audavit nec in cor hominis ascendit que preparavit Deus diligentibus se ⁴, frustraque nitimur verbis explicare quicquid cordi est inscrutabile, deflexis inde optutibus ea rimemur que ges- sit imitabiliter in terris, si cuiquam, Deo volente, sederit in mente imitando talia proficere.

¹ Ps. 112, 5-8, avec réminiscence de 1 Reg. 2, 8 (*egenum* au lieu de *inopem*). — Dans l'annotation du texte, nous ne répéterons pas les éclaircissements placés sous la *Vita* d'Otloh dans ce même volume, p. 184-227 ; le lecteur voudra bien s'y référer.

² Le 6 septembre.

³ Ps. 83, 8 et Matth. 5, 8.

⁴ 1 Cor. 2, 9.

2. Beatus vir iste, timens Deum et in mandatis eius cupiens nimis¹, presignati Christi vestigia calcavit vel impigro vel indefesso pede, factus obediens² Galli³ Columbanique patrum piorum monitis inreluctabiliter sibique semet vivere negans et ministrare non ministrari⁴ amans, cottidianis usibus fratrum servit officiose. Unde meruit principatum in heremo quem perdidit Adam in paradiſo. Non enim ori eius pareret bestia vel avis indomita, nisi vis aliqua sentiretur imperiosa. Annona autem deficiente, iussus ibat poma silvestria colligere, inmanemque 10 ursum errantem in fructectis offendens, nichil hesitans fide dixit : « Hac, sodes, parte vilioribus his pomis vescere, hac autem parte melioribus his abstine, eademque, dum vice altera venero, custodia vigili defendendo resigna. » Paret ergo bestia, rursusque venienti Magno que assignata erant inculpata custodia reponit. Defuit item 15 refectio commorantibus in solitudine, cum subito plebs aligera nutu Dei consedit in plano. Tactus autem spiritu interius, animadvertisit Magnus opera illius qui facit mirabilia magna solus⁵. Meminit enim pastum sic insperato populum Dei in heremo, Heliam in torrente, Danielem in lacu. Disciplinate autem appellat Gallum⁶, ut partis Columbani voluntatem exploret verecundius. Senex vero propheticō spiritu plenus : « Qui imperavit, ait, urso, imperet et his avibus. » Confestim Magnus admiratione magna percusus, bene multa volvens animo, quo modo palam factum esset quod ipse per dexteram gesserat clam, nesciente sinistra⁷, incunctanter tamen obedire consuetus, premissa breviter oratione, fuge presidium abstulit classi pennigere quantumque triduano sufficeret edulio sumens, ceteris arbitrium volandi restituit.

3. Hęc erant viri huius tyrocinia, hęc alte conversationis initia. Hac⁸ enim humilitate incipiens, ibat proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est. Simili enim modo ut beati patriarchę vel apostoli, nomen sortitus est dignatione divina, Deo sibi dicente per vas electionis Columbanum : « Quia tu Magnus vocaberis, nomine equidem congruo tuis⁹ me-

¹ Cf. Ps. 111, 1.

² Cf. Phil. 2, 8.

³ Ce nom a été gratté, puis supplié dans la marge par une main plus récente.

⁴ Cf. Matth. 20, 28.

⁵ Ps. 71, 18.

⁶ A nouveau gratté et supplié.

⁸ D'abord *Hęc*, puis corrigé.

⁷ Cf. Matth. 6, 3.

⁹ D'abord *suis*.

ritis. » Ecce recepit centuplum qui momentanea labentis seculi bona pro Iesu nomine reliquit. Hic ergo talis, cum senum venerabilium Galli¹ Columbanique doctrinam longo satis inbibisset studio imisque sensibus audita reposuisset, illis tandem felici requie defunctis, hospitè peregrinationis sue telluri verbum salutis predicare exorsus est, Deo cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis².

fol. 62 4. Igitur, eructans verbum bonum³ et proferens de thesauro suo nova et vetera⁴, cepit Suevos insuaves a diebus malis mitigare lenique iugo Domini ferocia colla domare. Sed et Dominus manum suam adiecit ad possidendum, et inclinatus est homo ad 5 factorem suum et viri sublimes transierunt ad illum⁵. Ecce enim hic manu Domino scribit et hic dicit : « Quia Domini ego sum », et adorant dicentes : « Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator⁶. » Audierat olim beatus Magnus, | Columbano vaticinante, Iuliarum Alpium fauces debitas⁷ sibi, ut ibidem pararet 10 requiem animę suę⁸. Igitur hoc vaticinium gerens alta mente repositum⁹, dicente quoque sibi Domino ut iret, calciatus tandem in ḥevangelium pacis¹⁰, iter arripuit Campidonamque venit.

5. Hic cum aprica cerneret loca, sed vasta omnia, sciolus rerum conviator rem aperit sibi. Erat enim ibi castrum monte supino positum, opere antiquo formosum, hospite autem dedecoroso possessum. Inter ceteros autem loci illius vastatores dominabatur inmanis draco. Sanctus igitur Tozzo presbyter, futurus autem pontifex, dux itineris huius a Deo missus, dixit ad Magnum : « Accelera, pater, gressum. Non enim hic potest esse coabitatio demonum et hominum. » Hęc et huiusmodi multa cum diceret, fugitur locusque deseritur. Magnus autem, ut leo confidens¹¹, ait : « Numquid invalida est manus Domini¹², ut salvare nequeat ? » Prosternuntur igitur ipse et Theodorus in pre-

¹ Encore une fois supplié après grattage.

² *Marc.* 16, 20.

³ Cf. *Ps.* 44, 2.

⁴ *Matth.* 13, 52.

⁵ Cf. *Is.* 17, 7 et 45,14.

⁶ *Is.* 45, 15.

⁷ Pour *deditas* ?

⁸ Cf. *Ps.* 114, 7.

⁹ Réminiscence virgilienne (*Aen.* I, 26). Le texte original portait-il *repositum* au lieu de *repositum*, qui serait une « retouche », consciente ou inconsciente, du copiste ?

¹⁰ Cf. *Eph.* 6, 15.

¹¹ *Prov.* 28, 1.

¹² *Num.* 11, 23.

ces. Paulo post, impetit eos bestia. Magnus igitur, ut gestare solitus erat ferulam Columbani patris in memoriam cari nominis, hanc capiens manu, colla tumentia¹ tetigit, statimque bestia crepuit, | impleta Christi Iesu promissione, qui dedit potestatem sequacibus suis super omnem potestatem inimici². Eodem enim ictu illa serpentine cognationis nefaria multitudo disparuit nec postea in eodem loco comparuit, iuxta promissum dicentis : « Non occident et non nocebunt in universo monte sancto meo³. » His ita gestis, ceperunt agere fiducialiter in verbo Domini, et, accrescente numero fidelium⁴, construxerunt oratorium in nomine sancte Trinitatis, ut ibi conveniret populus acquisitionis⁵ ad audienda et percipienda mysteria sancte fidei.

6. Post paululum temporis abiit beatus Magnus, relicto Theodoro fratre ad corroborandam fidem rudis ecclesię, et, Tozzone presbytero duce, venit ad Augustę sedis episcopum, Wigterpum nomine, non sani consilii arbitratus in finibus diocesis suę quicquid agere preter auctoritatem ipsius. Susceptus et auditus ab episcopo, dimittitur benigne, pontificali benedictione sequente, gradiensque per heremum vastitatis horrendę, loca item timenda subiit que draco magnitudinis inmense vasta reddidit et inhabitata. Formidantibus ceteris | et fugam parantibus, Magnus, | 10 ut leo confidens⁶, e regione tabernaculum fixit et hec secum volvens, ait : « Sors mea pugnare cum bestiis. Serpens equidem in paradyso stirpem humanam virulentam reddidit. Filius autem hominis serpentem ipsum in cruce triumphavit suisque sequacibus potestatem calcandi super omnem virtutem inimici tradidit⁷. » Hac cogitatione animatus et noctem orando dicens insomnem, facto mane ad cubilia bestię⁸ intrepidus venit. Bestia quoque prorumpens, impetum conatur in eum, sed Magno veniente et dextera Dei virtutem operante⁹, vas diaboli crepuit intrinsecus ruptum. Confestim vir Dei cadens in faciem suam et dignas agens gratias, dixit : « Tu, Domine, confregisti capita

¹ Réminiscence virgilienne (*Aen.* II, 381).

² Expression scripturaire.

³ Cf. *Is.* 65, 25.

⁴ Cf. *Act.* 16, 5.

⁵ Cf. *1 Petr.* 2, 9.

⁶ *Prov.* 28, 1. Même citation que ci-dessus, § 5, l. 9-10.

⁷ Cf. *Luc.* 10, 19.

⁸ Cf. *Soph.* 2, 15, et *Icr.* 9, 11.

⁹ Cf. *Ps.* 117, 16.

draconum in aquis^{1.} » Intererat huic miraculo solus aliquis qui dux itineris erat. Et ipse reversus ad ceteros, mirifica gesta Magni quibus valebat preconiis Deum laudando nuntiavit.

7. Conveniunt ergo sancti viri et progredientes ad ripam fluminis Lici | reperiunt utique loca satis amena, licet non ampla, sed diverse feritatis animantium plena, et, quod magis horrendum erat, multis demonum legionibus possessa. Magnus autem, fortitudine plenus et gratia², satis imperiose agebat, sanguinulentis animantibus simul et demonibus verbo precipiens ut abirent et loca sanctorum ingressu iam sanctificata desererent. Post hęc vero Augustę sedis episcopus ad Pipinum regem veniens et merita preclara viri nota faciens illi, hoc beneficii ab eo percepit 10 ut omnis illa terra pro corroborandis ecclesiis ad usum episcopalem cederet. Supradictus igitur Wigterpus Augustę sedis episcopus ecclesiam Dei crescere videns, gavisus est gaudio magno³ et advocans virum Dei suadebat ei ut acquiesceret sibi volenti illum sublimare sacerdotali gradu presbiterii. Fuerat enim a Constantiensi episcopo Iohanne in diaconii gradum canonice sublevatus. Magno revertente non minus religiose quam humiliter, fol. 64 gratia Dei presto | fuit, que illum benedictionibus dulcedinis preventum⁴ manifestis indiciis declaravit. Capiti enim ipsius corona splendidissima subito visa est inherere. Ergo tali presagio 20 tandem acquiescens, etate proiectus, ecclesiastico honore sublimatus, rediit Alpium iuga lustrans, loca sanctificans, ferarum et demonum cubilia purificans.

8. Verumenimvero, cum esset circa fluvium parva planities et angusta, et hinc loca saltuosa, hinc iuga Alpium aeria, vir sanctus ex imis visceribus pietatis cepit supplicare Deo ut ostendere dignaretur sibi quibus rebus aut quibus artibus humana habitatione ibidem convalescere posset. Quodam itaque die, cum montem ascenderet excelsum et obviam haberet ursos plurimos, non efferos, ut natura docuit, sed mites, ut Christi gratia prestitit, segregatus unus ex ceteris preire cepit, donec virum Dei in supremo cacumine montis constituit. Ibi cum increvisset abies in 10 aerem ducta, cepit bestia terram fodere, radices arboreas infringere, quasi monstratura que laterent ibi divicie. Intellexit | vir Deo plenus quid bestia muta satageret et precepit ursum ab

¹ Cf. Ps. 73, 13-14.

³ Cf. Matth. 2, 10.

² Cf. Act. 6, 8.

⁴ Cf. Ps. 20, 4.

opere non desistere donec patefaceret inventione quod quesivit labore. Fossores obediens operi instituit, donec abies annosa cor-
15 ruit et ferrei metalli venas plurimas aperuit. Gratias agens Deo, Magnus ursum pane cibavit et dicens eum ad fratres, aliquem ex fratribus ei commendavit, ut eum ad inventos thesauros du-
ceret et illesum reduceret. Quo miraculo divulgato, incole terre ipsius metallum fodientes in visceribus terre victum queritant.

9. Wigterpo episcopo migrante feliciter ad Christum, vir Dei Magnus Tozzonem presbiterum ad regem perduxit eumque sacer-
dotalibus infulis, ut dignus erat, insigniri fecit. Finitis xxv an-
nis, beatus pater egrotare cepit atque in infirmitate febrium lan-
5 guescere. Misit ergo ad Theodorum sodalem suum, qui tunc tem-
poris in Campidonense cellula morabatur, et accersivit eum, ut
acceleraret atque eum visitaret et sua visitatione refoveret fi-
fol. 65 dissimum amicum. Audiens hoc Theodorus, commotione ma-
xima de invalididine tanti viri, animoque mesto, celeriter partes
10 in illas profectus est, sumens secum, prout poterat, ea que in in-
firmitate laboranti noverat congruere. Veniens autem ad pre-
fatam cellulam, invenit beatum virum in maxima infirmitate de-
tentum et misit celeriter ad Tozzonem episcopum, intimans ei ut ac-
celeraret et tantum patronum, priusquam ab hac luce seculari disce-
15 deret, visitare veniret. Cum audisset igitur hoc prefatus episcopus,
velociter partes in illas profectus est et pervenit ad cenobium beati
viri. Cumque Magnus patronus in infirmitate maxima laborasset,
videns hoc Tozzo episcopus cepit flere et dicere : « Heu, heu, pater
amande, heu, doctor egregie, in his periculis me quasi orphanum di-
20 mittis? » Ad hęc beatus vir Magnus inquit : « Noli flere, venera-
bilis presul, quia in tot me mundialium perturbationum procel-
lis laborantem conspicis, quoniam credo in misericordia Dei, quod
fol. 65 anima mea in immortalitatis libertate sit gavisura. Tamen de
precor ut orationibus tuis me peccatorem Christo non desinas
25 commendare. »

10. Inter hęc verba beatus Magnus per dies xiiii laborans, exple-
tis xxvi annis morationis sue in illo cenobio, etatis vero sue an-
nis septuaginta tribus, in die sancto dominico et in viii idus sep-
tembris, commendans se Domino et venerabili pontifici, in se-
5 nectute bona, circa horam nonam diei ipsius dominici, sanctam
animam Domino reddidit, de huius vite liberatus ergastulo. Flen-
tibus autem episcopo et Theodoro coram lectulo eius, audita est
vox : « Veni, Magne, veni, accipe coronam quam tibi Dominus

10 preparavit^{1.} » Audita ergo hac voce, episcopus dixit ad Theodorum : « Cessemus flere, frater, quia magis nos gaudere oportet de animę eius immortalitate quam luctum facere, sed eamus ad ecclesiam et tam carissimo amico salutares hostias Domino immolare studeamus. »

¹ Cf. *Matth.* 25, 34.